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Informatat Personale  

Mbiemri / Emri 

  
Petraq Buka 

Adresa Rruga “Zef Jubani”, Pall 23.1, ap.12, Tirane 

Telefoni 06921 02489   

  

E-mail petraqbuka@hotmail.com 

  

Kombësia shqiptare 

  

Data dhe vendi i lindjes 27/01/1953 Gjirokaster 

  

Gjinia mashkull 

  

  Fusha Profesionale 1990 – kam marre graden shkencore Kandidat i Shkencave/ ne 1995 

u konvertua ne graden 'Doktor i Shkencave 

2002 – kam marre titullin shkencor ‘Profesor i Asociuar’ 

2016 – kam marre titullin akademik “Profesor” 

 

Jam titullar i lendes ‘Histori e Qyteterimit Britanik’.  

 

  

Eksperiencat e punës   Pedagog ne departamentin e gjuhes angleze, Fakulteti i gjuheve te 

huaja,    UT 

Data Shtator 1980 dhe ne vazhdim 

 

Edukimi dhe Trajnimet 
 

 Specializime pasuniversitare ne Mbreterine e Bashkuar, me   

deshmite perkatese: 

 

 
 



Data  1992 – Current Trends in Language Teaching/Bell College 

 1995 – A course in British Studies/Reading University 
 

  

  

Aftësitë personale dhe 

kompetencat 

  

 . 

 Gjuha amtare Gjuha shqipe 

  

Gjuhët tjera   Kam mbrojtur tre gjuhe te huaja me deshmite perkatese: 

frengjishten, italishten dhe greqishten. Spanjishte pa deshmi. 
 

Vetëvlerësim dhe certifikim    Të kuptuarit Të folurit Shkrimi 

Sipas nivelit europian (*)  Dëgjimi Leximi E folur 

interaktive 

E folur 

produktive 

 

            

            

            

            

 (*) Korniza e përbashkët evropiane e referencës për gjuhët 

  

Aftësitë teknike  

  

Aftësitë kompjuterike Te mira 
 

Patent Shoferi Po 

  

Studime të ndryshme 

 

 

 

  

Botime universitare  Teksti universitar ‘A History of England’/Shtepia  botuese 

‘Ideart’/2010/300f 

 Ribotim i librit “History of England”/ripunim/Shtepia botuese  

Toena/2014/412f 

 Ribotim i trete i librit “History of England”, Toena, 2018 

  

'Gjuha Angleze per Fakultetin e Inxhinjerise se 

Ndertimit‘/1985/186 f/botim i UT 
 

 

Fjalorë 
 Redaktim i Fjalorint te Termave te Armes se Xhenjos (botim i 

Akademise Ushtarake) per gjuhen angleze/1990/813f 
 

  



Monografi 

 
“A Concise History of England”/Shtepia botuese Toena/2015/botim 

me ngjyra/400f 

  

Monografi studimore: “Ndertime me folje kepujore ne anglishte 

veshtruar ne perqasje me gjuhen shqipe”. 
 

Tekste 

 

 

Përkthime  

  

  

Redaktime  

 

Artikuj shkencorë 

a. Artikuj të botuar brenda 

vendit 

 

Theçerizmi dhe partia konservatore/Buletini shkencore, Universiteti 

“E. Cabej”, Gjirokaster  

 

Disa strategji per motivimin e nxënësve për të mësuar/Buletini 

shkencor, Universiteti “A.Xhuvani”, Elbasan 

 

Karli I: nje tiran apo nje viktime: Buletini shkencore, Universiteti 

“E. Cabej”, Gjirokaster  

 
 

  

b. artikuj të botuar në revista 

dhe botime të huaja  

The ultimate hour / revista Vizione/Visions, Shkup, Maqedoni  

 

The Defeat of the Invincible Armada: a myth or a reality? JESR, 

Journal of Educational Science and Research, La Sapienca, Rome 

 

Establishing Positive Relationships with Students/JESR, Journal of 

Educational Science and Research, La Sapienca Rome 

 

Effectivness of Critical Thinking Instruction/Revista MJSS 

(Mediterrenian Journal of Social Sciences), Rome, Special 

Edition/shtator,  

 

Richard III: A Villain or a Victim?/Revista AJIS, 

November/Sapienza, Rome/ 

 

The Rise and Fall of Anne Boleyn Asian Journal of Social Sciences 

and Humanities (AJSSH):May 2015/Oyama, Japan 

 
 

 

Kumtesa 

 
 



a. Kumtesa në konferenca 

ndërkombëtare 

 

French revolution versus American revolution/ konference 

nderkombetare,  Nikshiq, Mal i Zi/2010 

 

Effective classroom management and discipline/Nikshiq, Mal i 

Zi/2013 

 

Grade inflation and its impact on education/ Universiteti i 

Tetoves/2013 

 

Effectivness of Critical Thinking Instruction/Konferenca e ICSS, 

(International Conference of Social Sciences) pjesemarrje 

virtuale/Bukuresht/19-20 shtator, 2014/ 

 

Motivating Reading Comprehension/Konferenca e ICSS, 

(International Conference of Social Sciences) pjesemarrje 

virtual/Prishtine, Prill, 2015 
 

b. Kumtesa në seminare, 

simpoziume, konferenca 

kombëtare 

Teaching mixed-abilities classes/departamenti i gjuhes 

angleze/2009  

The English Civil War: a capitalist revolution? Departamenti i 

gjuhes angleze/2010   

Oliver Cromwell: a controversial figure/departamenti i gjuhes 

angleze/2011  

Henry VIII - England’s Most Infamous Monarch?/ departamenti i 

gjuhes angleze/  2012 

Korrigjimi ne procesin e mesimdhenies/Departamenti i 

gjermanishtes/2012 

Menaxhimi i stresit te studentet/Departamenti i gjuheve sllave/2012 

The Origins of the Industrial Revolution/departamenti i gjuhes 

angleze, 2013  

Pluralizmi kulturor ne Ballkan,/departamenti i gjuheve sllave/2013 

Edwardian Society/Konferenca e depart. te anglishtes, 30-31maj 

2014/ 

Morality in Victorian Britain/Konferenca e depart. te anglishtes, 

Shkoder, 14 nentor, 2014-11-21 

Pushtimi Romak dhe Romanizimi i Britanise/Konferenca e depart. 

te italishtes, 17 nentor, 2014  

Britania dhe Ceshtja Lindore/Konferenca e depart. te gjuheve 

sllave, 21 nentor, 2014 

Rchard I – Konference/Departamenti i gjuhes angleze/2017. 

The Glorious Revolution: Departamenti i Gjuhes Angleze/nentor 

2018 

  



Udhëheqje diplomash 

pasuniversitare 

 

 Cdo vit  

Projekte shkencore  

 

Pjesëmarrje dhe referime 

në konferenca e kongrese 

ndërkombëtare jashtë 

shtetit 

 

  

Pjesëmarrje në shoqata 

profesionale 

 

 
 


